
 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

1 

 

Ai Docenti 

Ai Genitori 

Agli studenti e alle studentesse 

Al Personale A.T.A. 

Liceo Classico 

Liceo Scientifico 

 

Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano 

Dott. Federico Portoghese 

 

Al Sindaco della Città di Acireale 

Ing. Stefano Alì 

 

Al Sindaco della Città di Aci Bonaccorsi 

Dott. Vito Di Mauro 

 

Allo R.S.P.P. 

Ing. Pietro Furnari 

 

TRASMESSA VIA @ 

PUBBLICATA IN www.gulliepennisi.edu.it  

 

Oggetto: Calendario per l’Anno Scolastico 2022/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il D.lgs. 297/1994. 

  

VISTO Il D.P.R. 275/1999. 

  

VISTO Il D.lgs. 165/2001. 

  

 Acireale, 9 agosto 2022 

http://www.gulliepennisi.edu.it/




 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

2 

VISTO Il D.lgs. 81/2008; 

  

VISTO Il D.lgs. 33/2013; 

  

VISTA La L. 107/2015; 

  

VISTO Il C.C.N.L. del Comparto Scuola del 2007; 

  

VISTO Il C.C.N.L. del Comparto Istruzione e Ricerca del 2018; 

  

VISTO Il Piano Triennale Dell’Offerta Formativa per il Triennio 2022/2025; 

  

VISTO L’Ordinanza ministeriale 166 del 24 giugno 2022 avente per oggetto “calendario 

delle festività e degli esami per l’anno scolastico 2022/2023” 

  

VISTO Il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana prot. n. 1101 del 10 giugno 2022 

avente per oggetto “Calendario scolastico nelle scuole di ogni ordine e grado operanti in 

Sicilia per l’anno scolastico 2022/2023” 

  

VISTO Il Verbale del Collegio dei Docenti del 17 giugno 2022 

  

VISTO Il Verbale del Consiglio di Istituto del 29 giugno 2022 

 

DETERMINA 

Il calendario scolastico dell’Istituto Superiore “Gulli e Pennisi” di Acireale per l’Anno scolastico 

2022/2003 

 

Art. 1 – Inizio e fine dell’attività didattica 

L’attività didattica inizierà mercoledì 14 settembre 2022 e terminerà sabato 10 giugno 2023. 

I giorni di scuola sono 204. 

 

Art. 2 – Prima settimana di attività didattica 

L’attività didattica nella prima settimana si svolgerà secondo la seguente modalità oraria: 

 



 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

3 

Giorno 
Liceo Classico 

Acireale 

Liceo Scientifico 

Aci Bonaccorsi 

Mercoledì, 14 settembre 2022 08:15 – 11:15 08:10 – 11:10 

Giovedì, 15 settembre 2022 08:15 – 11:15 08:10 – 11:10 

Venerdì, 16 settembre 2022 08:15 – 11:15 08:10 – 11:10 

Sabato, 17 settembre 2022 08:15 – 11:15 08:10 – 11:10 

 

Al fine di favorire l’accoglienza degli studenti e delle studentesse, il Collegio dei docenti, nel mese di 

settembre 2022, potrà stabilire le modalità di entrata delle classi del Liceo Classico e del Liceo Scientifico. 

Lunedì, 19 settembre 2022, l’attività didattica si svolgerà secondo il monte ore stabilito dal Curricolo 

nazionale e di Istituto. 

 

Art. 3 – Ultimo giorno di attività didattica 

L’ultimo giorno di attività didattica sarà sabato, 10 giugno 2023 e si svolgerà secondo la modalità di 

seguito indicata: 

 

Giorno 
Liceo Classico 

Acireale 

Liceo Scientifico 

Aci Bonaccorsi 

Sabato, 10 giugno 2023 08:15 – 10:15 08:10 – 10:10 

 

Art. 4 – Esami di Stato a conclusione del secondo ciclo di istruzione 

L’esame di Stato conclusivo dei percorsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado per l’anno 

scolastico 2022/2023 ha inizio, per l’intero territorio nazionale, con la prima prova scritta, il mercoledì 

21 giugno 2023 alle ore 8:30.  

L’eventuale prima prova scritta suppletiva si svolgerà il mercoledì 5 luglio 2023 alle ore 8:30. 

 

Art. 5 – Giornate di chiusura e sospensione attività didattica dell’Istituto Superiore 

Nella piena osservanza dell’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione n. 116 del 24 giugno 2022, del Decreto 

Assessoriale della Regione Siciliana n. 1101 del 10 giugno 2022 e delle deliberazioni del Collegio dei 

docenti e del Consiglio di Istituto, verranno osservati giorni di chiusura e di sospensione dell’attività 

didattica, come viene di seguito riportato: 

 

Art. 5.1 – Giornate di chiusura 

I due plessi dell’Istituto Superiore osserveranno i seguenti giorni di chiusura: 



 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

4 

• tutte le domeniche;  

• martedì, 1° novembre 2022, festività di Ognissanti;   

• giovedì, 8 dicembre 2022, Immacolata Concezione;  

• lunedì, 26 dicembre 2022, Santo Stefano;  

• venerdì, 6 gennaio 2023, Epifania;  

• lunedì, 10 aprile 2023, Lunedì dell’Angelo;  

• martedì, 25 aprile 2023, Anniversario della Liberazione;  

• lunedì, 1° maggio 2023, Festa del Lavoro;  

• martedì, 2 giugno 2023, Festa nazionale della Repubblica;  

• mercoledì, 26 luglio 2023, Festa di Santa Venera, Santa Patrona della Città di Acireale. 

• martedì, 15 agosto 2023, Ferragosto.  

 

Art. 5.2 – Giornate di sospensione dell’attività didattica 

Nei due plessi dell’Istituto Superiore, l’attività didattica verrà sospesa nelle seguenti giornate: 

• lunedì, 31 ottobre 2022: ponte del 1° novembre 2022; 

• da venerdì, 23 dicembre 2022 a sabato, 07 gennaio 2023: festività di fine anno; 

• venerdì, 20 gennaio 2023: Festa di San Sebastiano, Santo Compatrono della Città di Acireale; 

• da giovedì, 06 aprile 2023 al martedì, 11 aprile 2023: festività pasquali; 

• lunedì, 24 aprile 2023: ponte del 25 Aprile 2023; 

• lunedì, 01 giugno 2023: ponte del 2 giugno 2023;  

 

Mese 
Giorni attività didattica 

Istituto Superiore 

Giorni attività didattica 

Regione Sicilia 
Differenza 

set-22 15 11 4 

ott-22 25 26 -1 

nov-22 25 25 0 

dic-22 18 18 0 

gen-23 19 20 -1 

feb-23 24 24 0 

mar-23 27 27 0 

apr-23 18 19 -1 

mag-23 26 26 0 



 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

5 

Mese 
Giorni attività didattica 

Istituto Superiore 

Giorni attività didattica 

Regione Sicilia 
Differenza 

giu-23 7 8 -1 

lug-23 0 0 0 

ago-23 0 0 0 

Totale 204 204 0 

 

Art. 5.3 – Modifica dell’orario di entrata 

Mercoledì 21 febbraio 2023, c.d. Mercoledì delle Ceneri, l’attività didattica nel plesso del Liceo Classico di 

Acireale e del plesso del Liceo Scientifico di Aci Bonaccorsi inizierà, rispettivamente, alle ore 09:15 e 

09:10. 

Il giorno successivo la Notte Nazionale del Liceo Classico, edizione 2023, l’attività didattica nel Plesso del 

Liceo Classico di Acireale inizierà alle ore 09:15. 

 

Art. 6 – Chiusura prefestivi 

Previa acquisizione del parare favorevole del personale A.T.A. e in ottemperanza della deliberazione del 

Consiglio di Istituto del 29 giugno 2022, l’Istituto Superiore osserverà i seguenti giorni di chiusura nei 

seguenti prefestivi: 

1. sabato, 24 dicembre 2022: Vigilia di Natale; 

2. sabato, 31 dicembre 2022: Vigilia di Capodanno; 

3. giovedì, 05 gennaio 2023: Vigilia della Epifania; 

4. sabato, 08 aprile 2023: Vigilia di Pasqua; 

5. lunedì, 24 aprile 2023: Ponte del 25 Aprile; 

6. lunedì, 01 giugno 2023: Ponte del 02 Giugno; 

7. sabato, 15 luglio 2023; 

8. sabato, 22 luglio 2023; 

9. sabato, 29 luglio 2023; 

10. sabato, 05 agosto 2023; 

11. sabato, 12 agosto 2023; 

12. lunedì, 14 agosto 2023; 

13. sabato, 19 agosto 2023; 

14. sabato, 26 agosto 2023. 

 

Art. 7 – Clausola di salvaguardia 



 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

6 

Al fine di garantire la validità dell’anno scolastico ai sensi del D.lgs. 297/1994, l’Istituto Superiore potrà 

rimodulare il calendario scolastico, fatti salvo i vincoli stabiliti dalla Regione Sicilia e dal Ministero 

dell’Istruzione. 

 

Art. 8 – Pubblicità 

Il presente decreto viene affisso nella sezione Albo On Line e Amministrazione trasparente per 

adempiere agli obblighi di pubblicità. 

 

Art. 9 – Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento è il dirigente scolastico, dott. Tarcisio Maugeri. 

 

Art. 10 – Ricorso 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, per i soli vizi di legittimità, al T.A.R. entro 60 

giorni, ovvero al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni. 

 

 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Tarcisio Maugeri 
documento firmato digitalmente ArubaPEC S.p.A. NG CA 3 

 


		2022-08-09T13:12:11+0200
	tarcisio maugeri




